
COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 

 
Originale 

 
 

 
 
 

SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 36 
 
 

DEL 14/09/2022 
 
 
 
OGGETTO : 
MISURA 2 COMPONENTE 4 INTERVENTO 2.2. - CUP  E84H22000950006   - CIG 94034769DF - 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO TERMICO ED ELETTRICO DEL 
SALONE PLURIUSO COMUNALE DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE ALLA DITTA NUOVATERMICA S.N.C. DI MONTE MATTEO & C. DI COLLERETTO 
GIACOSA      
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTE NTIVO  CULTURA 
 
      
RICHIAMATE  

- la deliberazione C.C. n. 7 del 07/04/2022 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione Semplificato – DUPS 2022-2024”; 

- la deliberazione C.C. n. 8 del 07/04/2022 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 
2022-2024”; 

- il decreto sindacale n. 5/2021 del 25/10/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio tecnico/tecnico manutentivo e cultura al Sig Bovio Luigi Michele;  

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 1 comma 29 della Legge 27.12.2019 n.160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi di 
messa in sicurezza del patrimonio comunale; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 30 della medesima Legge 160/2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 

- al n. 877 dell’allegato A, figura per questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del 
contributo per comuni fino a 5.000 abitanti); 

- ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata Legge 160/2019, il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 
di ogni anno; 

- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n.160 del 2019 stabilisce che: "il comune 
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n.50"; 

- con comunicato del 17 dicembre 2021 la Finanza Locale ha pubblicato le regole 
applicative per la gestione e la rendicontazione dei contributi per le opere, di cui trattasi, 
confluite nel PNRR – Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica: Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

- l’art. 20 del D.L. 152/2021 comma 1 recita: “All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, sono apportate le seguenti modificazioni: a) omissis; b) dopo il comma 31 sono inseriti i 
seguenti: «31-bis. I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite 
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento 
delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere 
pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29”. 

 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di utilizzare i fondi suddetti per l’esecuzione dei 
lavori efficientamento energetico dell’impianto termico ed elettrico del Salone pluriuso 
comunale; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 32 del 16.08.2022 ad oggetto “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO SALONE PLURIUSO COMUNALE, AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI ALL’ING. CARETTO 
MARCO DOMENICO CON SEDE IN VIA VITTORIO VENETO, 1/A - 10080 ISSIGLIO PIVA N. 
11692160010.  CIG: Z0C3781D45” 
 



 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 05.09.2022 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO TERMICO ED ELETTRICO DEL SALONE PLURIUSO COMUNALE. CUP: 
E84H22000950006”;  

 
ATTESO che, per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, è necessario provvedere all’affidamento 
dei lavori ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
 
PRESO ATTO che l’opera da eseguire ammonta complessivamente ad € 50.000,00=, così articolati: 
€ 39.991,39 = per lavori, € 37.991,82 per lavori soggetti a ribasso, € 1.999,57 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed € 10.008,61= quali somme a disposizione della stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento in oggetto il Signor Bovio Luigi Michele, Responsabile del Servizio 
tecnico – tecnico manutentivo e cultura del Comune di Brosso e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 
206 del 01/03/2018; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, commi 1, 2, 3 e 4 della Legge 11.09.2020, n. 120 e Art. 51, comma 1, 
lettera a) sub. 2.2 della Legge 29.07.2021, n. 108 e s.m.i., prevede le procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale del COVID-19, ed in 
particolare il comma 2, lett a) dispone: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione”;  
 
RICHIAMATO:  
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento 
di spesa indicante:  
• il fine che con il contratto si intende perseguire;  
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, si 
specifica quanto segue: 

• Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori di 
efficientamento energetico dell'impianto termico ed elettrico del salone pluriuso comunale 



• Scelta del contraente: tramite affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021, previo sondaggio di mercato mediante richiesta di preventivo a 
n. 1 operatore economico; 

• Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 

• Il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: 94034769DF; 
• Il Codice CUP è il seguente E84H22000950006;  
• La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e di cui all’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012 
• Il pagamento del corrispettivo alla ditta avverrà in unica soluzione entro 30 giorni fatta 

salva la regolarità contributiva dell’impresa dal ricevimento della fattura 
• La ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere all’affidamento delle opere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1 comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e D.L. 
77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni 2021) conv. in Legge n.108 del 29/07/2021, invitando 1 (uno) 
operatore economico, sottoelencato, selezionato in base alla tipologia dei lavori da realizzare ed 
in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, 
mediante sondaggio di mercato: 

1. NUOVATERMICA S.N.C. DI MONTE MATTEO & C. con sede in via Adriano Olivetti n.c. 9 – 
Colleretto Giacosa (TO), P.IVA 11502570010;  

 
APPURATO che entro la scadenza fissata dal sondaggio informale è pervenuto il preventivo, da 
parte della seguente Ditta: 
1. NUOVATERMICA S.N.C. DI MONTE MATTEO & C. con sede in via Adriano Olivetti n.c. 9 – 

Colleretto Giacosa (TO), P.IVA 11502570010: per € 37.801,86 al netto degli oneri della sicurezza 
di € 1.999,57 ed Iva 10% di € 3.980,14; 

 
ACCERTATA la regolarità del preventivo, in termini di economicità, efficacia, efficienza e 
proporzionalità e ritenuto procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 
1 comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e D.L. 
77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni 2021) conv. in Legge n.108 del 29/07/2021 alla ditta 
NUOVATERMICA S.N.C. DI MONTE MATTEO & C. con sede in via Adriano Olivetti n.c. 9 – Colleretto 
Giacosa (TO), P.IVA 11502570010;  
 
DATO ATTO che dalla verifica dei requisiti di carattere generale prevista dall’art. 32 comma 7 del 
Codice, mediante l’acquisizione della documentazione attraverso la banca dati AVCPass istituita 
presso l’ANAC, ai sensi dell’art. 81, comma 2 del Codice, non sono emerse irregolarità in capo 
all’aggiudicatario;  

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” emesso dal 
portale INPS  con scadenza di validità 27.10.2022 protocollo INPS 31923248;    

VISTI: 
• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000; 
• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs 267/2000; 
• il D.Lgs 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e D.L. 77/2021 (cd. 

Decreto Semplificazioni 2021),  conv. in Legge n.108 del 29/07/2021 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
• l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



• il D.Lgs 118/2011; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera 

d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 213/2012, circa i pareri espressi 
dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 
1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e che il fine, la forma e le clausole contrattuali e la scelta del contrente sono 
quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente riportati;   

 
2. DI AGGIUDICARE in via definitiva ed efficace, l’affidamento dei lavori di cui trattasi, in favore 

della Ditta NUOVATERMICA S.N.C. DI MONTE MATTEO & C. con sede in via Adriano Olivetti n.c. 
9 – Colleretto Giacosa (TO), P.IVA 11502570010 con un preventivo di € 37.801,86 al netto degli 
oneri della sicurezza di € 1.999,57 ed Iva 10% di € 3.980,14 e quindi per un importo di 
aggiudicazione di € 43.781,57;   

 
3. Che il contratto d’appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 

 
4. DI IMPEGNARE somma complessiva di € 43.781,57al codice di bilancio 10.05.2.202 (cap. 1936) 

esercizio finanziario 2022 del Bilancio 2022/2024 a favore della Ditta NUOVATERMICA S.N.C. DI 
MONTE MATTEO & C. con sede in via Adriano Olivetti n.c. 9 – Colleretto Giacosa (TO), P.IVA 
11502570010 finanziati con fondi europei M. 2 C.4 I. 2.2. - CUP  E84H22000950006   - CIG 
94034769DF; 

 
5. DI DARE ATTO sin d’ora che l’esecuzione dei lavori, sulla base delle disposizioni del comma 32 

dell’art. 1 della Legge 160/2019, deve avvenire entro il 15 settembre 2022 e che il pagamento 
avverrà previo rilascio del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 
6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 
sull’Amministrazione trasparente sul profilo internet del Comune di Brosso, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis del D.Lgs. 104/2010;  

 
7. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online del Comune di Brosso , anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs 33/2013 e 29 del D.Lgs 50/2016 

 
 



 
Brosso, li 14/09/2022 Il Responsabile Del Servizio TECNICO 

TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA  
 ( BOVIO Luigi Michele) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
175  1936 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
Brosso, li 14/09/2022 
 

 
( VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 397 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 12/12/2022 

 

Brosso, li 12/12/2022 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
  Michela TAPPERO 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
  
  
 F.to  
 
 

 


